

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 5—
z dostawą do domu 5:50
na prowincji 5:50
za granicą 8—

25

Cena egz. pojedyn.
w całej Polsce
groszy

NAKLADEM LUDOWEGO SPÓLDZ.TOW.WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Wolność — Równość — Braterstwo

W DZIEŃ ŚWIĘTA NARODOWEGO FRANCJI

Dzień 14 lipca, rocznica zburzenia Bastylii, hasła do Wielkiej Rewolucji w 1789, nie tylko obchodzony jest co roku przez Francuzów, jako święto narodowe, ale jest on też dniem świętą dla wszystkich wyznawców myśli postępu, zawartej w trzech podstawowych filarach rozwoju społeczeństw i narodów, jakimi są: **wolność, równość i braterstwo**. Na tych filarach wzniosła Rewolucja nowy gmach ustroju świata. Wraz z symboliczną bastylią, runęły ongiś bastiony absolutyzmu, fortece ucisku, reduty bezprawia, nadużyć i krzywd, rozpadły się w gruzy bożki despotyzmu, wyrosłe w cieniach średniowiecza, a na ich miejsce powstał nowy, wspaniały gmach, na którego głównym portalu widnieje napis: **PRAWO**.

Bo rewolucja, która powstała na tle niezadowolonych milionowych mas, a którą przygotowały co najświetlejsze umysły na ówczesnym parnacie nauki i literatury we Francji, nie tylko umiała obalać, ale też zapoczątkowała budowę opartą na mocnych fundamentach. **Rewolucja nie głosiła Francji i światu doktryn anarchii, nieograniczonej swobody, rozluźnienia społecznego lub hasła dyktatury jednej klasy, czy nawet jednostek, jak to uczyniły niektóre przewroty za naszych czasów.** Rewolucja Francuska, strącając jarzmo bezprawia ugniatające swobodę fizyczną i moralną ludów, **nie głosiła bynajmniej nowego bezprawia.** Dała ona natomiast ludzkości broń przeciw zakusom absolutyzmu i despotyzmu, broń w postaci prawa, opartego o **konstytucyjne, demokratyczne zasady.** Prawa, w którego ramach mogły powstać i rozwijać się przyrodzone, lecz bynajmniej nie nieokreślone, swobody, zakreślone w granicach kultury humanitarnej, ujęte w ramy ustrojowe, dające równą możliwość wyżycia się wszystkim grupom społecznym, etnicznym i politycznym, poprzez które i w łonie których przyznane być mogą swobody jednostkom. Prawo, jako odwieczne pojęcie najwyższego rzędu, miało odtąd zaprowadzić nad tymi, którym losy świata i ludów zostają powierzone, **prawo, któremu podlega i ten co rządzi i ten co jest rządzonym.**

Jeden z naczelných teoretyków, przygotowujących umysły do Wielkiej Rewolucji, autor słynnego „Ducha praw“, **Monteskiusz**, taką dał w swoim dziele definicję wolności: **Wolność nie polega na tem, by czynić to co się podobą, ale daje ona możliwość czynienia tego, co jest dozwolone w ramach praw.** A duch tych praw miał być taki, jaki właśnie Rewolucja później wyłoniła. Równość i braterstwo stanowią też odtąd fundamentalne poniekąd granice prawdziwej wolności.

Hasła Rewolucji znalazły swój oddźwięk i realizację, w przestrzeni geograficznej i dziejowej.

Duch Rewolucji, przygotowanej i zrodzonej na terenie Francji, zawierał pierwiastki wszechludzkie i dlatego utorował sobie drogę poprzez granice państwowe, obejmując swymi skutkami cały kontynent. **Naród polski**, który przeżywał naówczas swoje chwile przekorno-

we, jako jeden z pierwszych w Europie, przejął te hasła, przetworzył je na gruncie własnej umysłowości i zastosował do swojej **bezkrawnej reformy wewnętrznej i zewnętrznej.** Konstytucja Majowa stała się obok „deklaracji praw człowieka“, kodeksem uzupełniającym, wzorem nowych fundamentów ustrojowych.

Z ducha hasła głoszonych ongiś przez Rewolucję Francuską, zrodziło się po ostatniej zawierusze wojennej, nowoczesne prawo samostanowienia o sobie narodów i pośród innych tworów sprawiedliwości, powstała do życia **Polska Odrodzona, Niepodległa**, gruntująca swój byt i właściwe warunki rozwoju, jedynie na Konstytucji przenikniętej duchem tych hasła.

Z ducha równości i braterstwa, ugruntowanego przez Rewolucję, zrodziły się też nowoczesne wysiłki w kierunku **zwarcia i utrwaleń organizacji współpracy międzynarodowej**, której wykładnikiem jest Liga Narodów i jej instytucje pochodne. Z tegoż ducha wywodzą się dążności do urzeczywistnienia **ideału porozumienia** między narodami, które poróżniła

wielka wojna. W duchu tym, mogła też Francja dzisiejsza, pomna hasła, które ongiś światu obwieściła, zrezygnować ostatecznie ze swych praw zwycięzcy, by dać podkład do **dalszej konsolidacji** narodów i państw oraz do utrwalenia się **pokoju** na kontynencie.

Szczytny twór Wielkiej Rewolucji „**Deklaracja praw człowieka i obywatela**“ objęła swym dobroczynnym zasięgiem narodowości, społeczeństwa i stany dotąd zapoznawane i prześladowane. Poraz pierwszy w dziejach, **prosty człowiek**, niewyposażony przez los biedak, wieśniak czy robotnik harujący, znalazł wyraźne, dobitne uznanie swej pełnej wartości ludzkiej, co w konsekwencji dało mu opiekę i ochronę prawną przed nadużywaniem jego godności osobistej i wartości, jaką przedstawia w funkcji społecznej. Na dalszą metę, deklaracja ta zawierała załączki, z których zakiełkowały teorie i praktyczne zdobycze socjalne wieku następnego.

I dlatego, lud pracujący na całym globie łączy się z chórem tych, którym przyświecają ideały postępu, w obchodzie święta narodowego Francji, które jest świętem ludów i narodów, **budujących swój byt i rozwój na prawie**, opartem o filary wolności, równości i braterstwa.

Dr. M. Kor.

Bełzki rabin-cudotwórca jako „współpracownik rządu“

Z OJCA I DZIADA: „MIT DER REGIERUNG“

W prasie żydowskiej dużo hałasu narobiła wiadomość, jakoby „Aguda“, stronnictwo ortodoksyjnych żydów, miało popaść w niełaskę u sfer sanacyjnych, w związku z czem przystąpiono do organizowania nowego „stronnictwa“ żydowskiego mającego „współpracować“ z rządem. Roli organizatora „współpracujących“ żydów podjął się... cadyk bełzki.

Z tą znakomitością przeprowadził jeden z żydowskich dzienników wywiad na ten temat. Oto „program“ nowego „współpracownika“ rządu.

Chcemy zjednoczyć się. Może bowiem nadejść moment, kiedy rząd będzie chciał mówić z przedstawicielami Żydów ortodoksyjnych, a więc chcemy być zorganizowani. Chcemy stawić się na wezwanie władz, jeśli nas będzie trzeba... — Nasze stronnictwo będzie,

dzie, w sensie politycznym, bez żadnych zastrzeżeń popierało rząd.

Na pytanie dziennikarza, jakie postulaty wysuwa cadyk wobec rządu, świątobliwy mąż odpowiedział skromnie:

Nie mamy żadnych postulatów w stosunku do rządu. Jest już tradycją w Bełzie popierać władzę... Ja czynię to samo, co czynił mój ojciec i mój dziadek.

Oto wymarzony „współpracownik“!

Prasa sjonistyczna donosi, że głównymi aranzjerami współpracy rządu z cadykiem bełzkim są pp.: poseł sanacyjny **Zdzisław Stroński** i senator sanacyjny **Lcwenherz**. Dowodzą oni, że nowe „stronnictwo“ żydowskie będzie wykonywało wszystko, czego się od niego zażąda, a koszt tej usługi będzie minimalny.

Epilog nadużyć budowlanych w Gdyni

OBRONA „MALEJ RYBY“ — WYROKI

Pisaliśmy niedawno o tem, jak prokurator w głośnej sprawie dworca kolejowego i poczty w Gdyni scharakteryzował przedsiębiorcę Mikulskiego, jako człowieka, który szedł do celu łapówkami. Zanim przejdziemy do podania wyroku warto tu przytoczyć fragment obrony:

Adwokat **Dreszer** z Warszawy, broni oskarżonego de Lorme'a. Na temat łapówek powiedział m. in.: de Lorme był w dyrekcji „siłą pomocniczą“, której akt oskarżenia przypisuje atrybucje przynajmniej prezesa dyrekcji.

Jeżeli de Lorme'a pociąga się do odpowiedzialności za quasi-łapówki na podstawie niejasnych kwitów „Mar“, to dlaczego nie pociąga się do odpowiedzialności naczelnika Świąłkowskiego i inż. Tyrakowskiego, za kwity „Świat“ i „Tyr“? Pociąga się na lawę o-

skarżonych jednych, a oszczędza drugich. Takie różniczkowanie powoduje nieporządek życiowy i prawny. Obawiano się sięgnąć po wyższych i schwytano małe rybki...

A oto brzmienie wyroku: **Kotliński** skazany został na 5 lat i 8 miesięcy ciężkiego więzienia oraz pozbawienie praw obywatelskich przez 4 lata. **Mikulski** na 4 lata więzienia i pozbawienie praw obywatelskich przez 2 lata. Inż. **Granowski** na 2 i pół roku więzienia i de Lorme na 6 miesięcy więzienia.

Inż. **Bielawski** i **Greuner** zostali uniewinnieni. Zasadzeni, którym zaliczono areszt śledczy, postanowili wnieść apelację.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

20 GROSZY

kosztuje słynny nożyk do golenia reklamowy próbny

„SALFERS“

który przewyższa wszystkie wyroby w tej dziedzinie. — Pełna gwarancja za bezkonkurencyjną jakość. Wyłączna sprzedaż słynnych nożyków „SALFERS“

Perfumerja S. FEDER

Lwów, ul. Sykstuska L. 7

UWAGA! Przy zakupie 5 nożyków za okazaniem niniejszego ogłoszenia 1 nożyk gratis!

KRONIKA

ZNAKOMITY WARSZAWSKI KABARET KOMIKÓW „BANDA“, pozostający pod kierownictwem Hemara, Jarosyego i Tuwima, występować będzie we Lwowie w Teatrze Wielkim dwa razy dziennie o godzinie 7:30 i 9:45 wieczorem, poczynając od dnia 19 bm. Pełny zespół artystyczny, który przyjeżdża do Lwowa, stanowią pp.: Ordonówna, Pogorzelska, Grodzka, Górka, Żelichowska, Jarosy, Dan, Dymsha, Gimpel, Hoherman, Koszutski, Lawiński, Tom i Wasiel. Niezależnie od tego przyjeżdża słynny chór Dana. Bilety wcześniej do nabycia od dnia 16 bm. w kasie miastowej i w kasie teatralnej w gmachu Teatru Wielkiego.



KRWAWA BOJKA. W restauracji Grunda (ul. Bajki 17) powstała bójka między Baumerem Gustawem a Tomaszewskim Władysławem, którą Tomaszewski długo będzie pamiętał, stracił bowiem w bóje oko.

WYLUDZENIE POD PRETEKSTEM OZENKU. Maśluk Anna mimo 40 lat chciała wstąpić w związki małżeńskie z jakimś Łalukiem Michałem. Łaluk jednak pobrawszy zaliczkę na koszt przyszłego małżeństwa w kwocie około 1.000 zł., zwrócił swe afekty miłosne w stronę młodej bogdanki, z którą wziął ślub. Zawiedziona w swych nadziejach Maślukowa doniosła o tem policji.

KRADZIEŻE. Zandrowską Helenę aresztowano za kradzież 5 zł. z torebki Masłowskiej Zofji.

Za kradzież mieszkaniową aresztowano Tarczyński Ahafję, za kradzież w mieszkaniu Redmillera Leona (Marji Śnieżnej 7), zaś za usiłowaną kradzież w mieszkaniu przy ul. Berka Joselewicza 5 aresztowano Niemirowskiego Mikołaja i Malika Ludwika.

Jawdyk Roman został schwyty na kradzież ubrania i bucików na szkodę Skoblickiego Józefa (Zamarstynowska 35), zaś amatora ptaków Godrka Józefa aresztowano za kradzież klatki z kanarkiem na szkodę Justa Bednarda (Miodowa 7). Bańkę ze śmietaną, będącą własnością Hudeczyn Marji usiłowali skraść amatorzy nabiaku Meth Aron i Bednarski Władysław. Długi rejestr aresztowanych za kradzieże uzupełniają Stolecki Julian, aresztowany za kradzież kieszonkową na szkodę Laufer Dory i Szumny Franciszek za usiłowane włamanie do składu drzewa Mittelmana na Bogdanówce.

NAGLE zachorowała Teofila Kieszkiewicz (Pod Dębem 12), którą pogotowie odwiezło do szpitala.

POD KOŁA SAMOCHODU WOJSKOWEGO na gościńcu za rogatką Gródecką dostał się 20-letni Stan. Romanowski, doznając ciężkich obrażeń na całym ciele. Po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono pogotowie ratunkowe nieszczęśliwego do szpitala. — Również na ul. Kopernika najechało auto Nr. 92220 na Włodz. Malinkę, raniąc go ciężko. Na Zniesieniu najechało auto na 70-letnią staruszkę, którą w stanie nieprzytomnym przewieziono do szpitala.

POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ odbędzie się dziś, we czwartek, o godz. 7 wieczór.

Pan komisarz Dworski ma apetyt

KONTREDANS POSADOWY W KASIE CHORYCH

Po zwolnieniu dygnitarza sanacyjnego b. prezesa Rady Grodzkiej BBWR dr. Marczyńskiego z lukratywnej posady naczelnego lekarza lwowskiej Kasy chorych rozpoczęła się walka o posadę naczelnego lekarza, którym czasowo mianowano b. komisarza zarządzającego Kasą chorych we Lwowie dr. Miziurę. Komisarzem zarządzającym został p. Dworski, dyrektor Okr. Zw. Kas chorych we Lwowie i równoczesny komisarz Kasy w Drohobyczu. P. Dworski od czasu, kiedy zastępował b. komisarza Nadzieję, marzy ciągle o posadzie dyrektora lwowskiej Kasy, zwłaszcza że wobec zamierzonej likwidacji okręgowych Związków grozi mu przymusowy odpoczynek.

W tym czasie, kiedy dygnitarze usanowanej Kasy walczą o posady, likwiduje się wspaniałe dzieło autonomicznych władz kasowych, sanatorium dla gruźliczo-chorych przy ul. Kurkowej, ogranicza się do minimum wypłacenie zasiłków, to wszystko dzieje się na polecenie władz nadzorczych, które czuwają obecnie nad tem, aby ubez-

pieczeni jak najmniej z ustawowych świadczeń otrzymali.

Ze swej strony dodajemy, że ciągle zmiany na kierowniczych stanowiskach w lwowskiej Kasie odbijają się w pierwszym rzędzie na ubezpieczonych, którzy żądają, aby za płacone przez nich składki otrzymywali należne świadczenia, tembardziej, że na względzie jest tu żądza władzy i zysku, jest rachuba osobistych korzyści, a nie dobro ubezpieczonych, czy dobro Kasy. Do sprawy tej zresztą jeszcze powrócimy.

Ponieważ we wczorajszym numerze jednego z pism lwowskich podano mylne informacje o redukcji 40 lekarzy w lwowskiej Kasie, stwierdziliśmy, że wiadomość ta jest nieprawdziwą, jak zresztą cały szereg równocześnie umieszczonych w tymże dzienniku informacji o stosunkach w lwowskiej Kasie. Rozgłaszanie informacji o redukcjach, których nie było, może podsunąć pomysł prawdziwej redukcji, dlatego uważamy, że należy stanowczo tego rodzaju sensacyj unikać.

Prawo linczu wśród żydów na Zamarstynowie

W dniu wczorajszym Zamarstynów był widnią wielkiego zbiegowiska, spowodowanego chęcią zemsty miejscowej ludności żyd. na jednej z mieszkanki Zamarstynowa, Donner Sabinie. — Donner Sabina, przystojna 20-letnia krawczyni, jest matką kilkumiesięcznego dziecka. Czy warunki materialne nie pozwalają Sabinie na utrzymanie dziecka, czy chce ona zmusić ojca dziecka, a swego rytualnego męża Abrama Iznera do ponoszenia ciężarów utrzymania niewiadomo, wiadomo natomiast jest, że Sabina Donner już drugi raz zostawia dziecko na ulicy, a sama ucieka. Ubiegłej niedzieli Donner Sabina zostawi-

ła dziecko na ulicy Granicznej. Dzieckiem zaopiekowała się kobieta, której dzięki litości okolicznych mieszkańców i komendanta posterunku na Zamarstynowie wręczono małą sumę na mleko i pieluszki, zaś za Donner Sabina wszczęto poszukiwania. Gdy w dniu wczorajszym rozeszła się wieść wśród miejscowej ludności żydowskiej, że Donner Sabina jest na komisjacji, zebrał się tłum ludzi z kamieniami w rękę, który nieszczęśliwą matkę chciał zlynchować. Tłum nawet przypuścił atak na posterunek policji, dopiero przybyłe większe organa policji zaprowadziły spokój. Donner osadzono w aresztach.



**FABRYCZNY SKŁAD
ŁÓŻEK METALOWYCH
I WOZKÓW DZIECINNYCH
W O Ł K O W Y S K I**

Lwów, ulica Kopernika 5 — Telefon 95-97.
Ceny ściśle fabryczne.

„Gryzinitka“... to można go bić

Zgłosił się w naszej redakcji p. Ignacy Pienkoś, zamieszkały Wólecka 11, który uskarża się na zachowanie policji. Sposób traktowania obywatela przez policję niech zilustruje następujący fakt:

Ub. niedzieli o godzinie 23 ulicą Murarską szło towarzystwo złożone z p. Pienkosia, p. Czapl i jego żony oraz p. Siarkowskiego. Przechodząc ulicą Murarską pod domem znak „9“ towarzystwo zostało oblane wiadrem wody czy pomyj. Wobec tego p. Pienkoś zadzwonił po dozorcę, aby ustalić nazwisko sprawcy tych „kiepskich żartów“. Ponieważ dozorca nie znał nazwiska, p. Pienkoś udał się na górę celem stwierdzenia, do kogo należy mieszkanie. Ponieważ właściciel mieszkania, jak okazało się p. Renczner, nie chciał udzielić informacji, wezwał p. P. posterunkowego. Posterunkowy spisał protokół, a pan Renczner oświadczył, że szkodę powstałą wynagrodzi.

Zdawałoby się, że tu jest koniec historii, zresztą nieciekawej, ale tu dopiero jest jej początek i do tego historia zaczyna być ciekawą.

Oto na ulicy posterunkowy zażądał, by p. Pienkoś poszedł na komisariat. Na pytanie: dlaczego? posterunkowy popchnął p. Pienkosia tak, że ten wyrócił się, a następnie posterunkowy zaczął kopać i bić. W międzyczasie nadszedł drugi posterunkowy, który rozpoczął „pomoc w wykonywaniu służby“ swemu koledze od bicia i kopania, aż ofiara policjantów zaczęła wzywać ratunku.

Na krzyk bitego podbiegła p. Czaplowa, pytając „jak można się tak znęcać nad człowiekiem?“ Wtedy i ją posterunkowy uderzył w pierś, przy czym rozerwał jej bluzkę. Wreszcie bijąc p. Pienkosia od ulicy róg Nowego Świata i Murarskiej aż do ulicy Łackiego dotarli posterunkowi na VI komisariat. Tu policjant złożył raport dyżurnemu na ucho, a ten chwyciwszy bibularz, zamierzył się na p. Pienkosia i zawołał: „to ten gryzi-

nitka“. Po spisaniu protokołu, którego nawet nie odczytano, wypuszczono p. P.

Numer „bohaterskiego“ posterunkowego 1907. Ponieważ wypadki nieuzasadnionego bicia są coraz częstsze, zanepokojona opinia publiczna pyta, czy taki jest tok urzędowania policji.

Na zakończenie dodać trzeba, że opowiadanie o biciu p. P. znajduje potwierdzenie w całej serji świadków, którzy w tym czasie byli obecni na ulicy.

I dziwią się, czemu między policją a społeczeństwem urasta coraz to większa przepaść.

Rok zał. 1860

Telefon Nr. 1-66

Lwów

ZAKŁAD ART.-BUDOWLANY BLACHARSKI

Marjan Bendl

wykonuje

krycie dachów blachą pocynkową, cynkową, miedzianą, kościółów i wież oraz przeprowadza konserwacje starych dachów, rur, rynien i t. p. po cenach bardzo przystępnych na dogodnych warunkach.

Warstwy i składy: ulica Wronowskich 6.

7 SALI SĄDOWEJ

—0—

ZASĄDZENIE GAJOWEGO ZA ZABÓJSTWO

Wczoraj przez sąd lwowski skazany został na karę 2 lat więzienia Józef Dunaj, gajowy, oskarżony o zabójstwo kłusownika Tracickiego.

